pazes de gerar benefícios econômicos fu-
turos. Se os gastos não gerarem tais bene-
fícios, eles são reconhecidos diretamente 
como variações patrimoniais diminutivas 
do período.

Em 31/12/2018, o Órgão 63000 - Advo-
cacia- Geral da União apresentou um sal-
do de R$ 185.162.159,87 (cento e oitenta e 
cinco milhões cento e sessenta e dois mil 
cento e cinquenta e nove reais e oitenta e 
sete centavos, relacionados a imobilizado.
Na tabela a seguir, é apresentada a com-
posição do Subgrupo Imobilizado, para os 
exercícios de 2017 e 2018.

Imobilizado – Composição 31/12/2017 31/12/2018 AH%

BENS MÓVEIS

(+) Valor Bruto Contábil 138.395.926,52 159.498.569,31 15,25

[...]

Depreciação / Amortização Acumulada -61.340.606,70 -75.666.774,71 23,35

Redução ao Valor Recuperável

TOTAL 77.055.319,82 83.831.794,60 8,79
Fonte: SIAFI 2017 e SIAFI 2018. - R$ 1,00

NOTAS EXPLICATIVAS

Bens Imóveis

Os Bens Imóveis da União em 31/12/2018 
totalizavam R$ 115.070.209,63 (cento e 
quinze milhões, setenta mil, duzentos e 
nove reais e sessenta e três reais), e estão 
distribuídos em várias contas contábeis, 
conforme demonstrado na tabela a seguir.

De acordo com a tabela anterior, os 
Bens de Uso Especial correspondem a 
100% de todos os bens imóveis reconhe-
cidos contabilmente no Balanço Patri-
monial do Órgão 63000 - Advocacia Geral 
da União, perfazendo o montante de R$ 
115.070.209,63 (cento e quinze milhões, 
setenta mil, duzentos e nove reais e ses-
senta três centavos), em 31/12/2018 a va-
lores brutos.

Em síntese, os Bens de Uso Especial 
mais relevantes na composição do patri-
mônio imobiliário do Órgão são constituí-
dos de Edifícios e Salas os quais represen-
tam 84,33% dos Bens de Uso Especial.